Dossier legislativo

Décima Actualización Normativa Edición Especial

> Coronavirus - COVID-19 Legislación Extranjera



BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN

Dirección Servicios Legislativos

Décima Actualización Normativa

Comprende información desde el 27 de mayo al 2 de junio.

Edición Especial

Coronavirus - COVID-19

Legislación Extranjera

Bolivia

Brasil

Chile

Colombia

<u>España</u>

Estados Unidos

<u>Francia</u>

Italia

<u>Panamá</u>

Paraguay

Perú

Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte

Unión Europea

Uruguay

PROPIETARIO
Biblioteca del Congreso de la Nación
DIRECTOR RESPONSABLE
© Biblioteca del Congreso de la Nación
Alsina 1835, 4º piso.
Queda hecho el depósito que previene la ley 11.723
ISSN 2314-3215



PRESENTACIÓN

En el marco de la declaración de pandemia emitida por la Organización Mundial de la Salud con relación al **CORONAVIRUS** - **COVID-19**, la Dirección Servicios Legislativos le acercó al lector diversas publicaciones referidas al tema. Las mismas se podrán encontrar en la página oficial de la Biblioteca del Congreso, ingresando en el siguiente link: https://bcn.gob.ar/dosieres-especiales-covid-19.

A continuación les acercamos la décima primera publicación de Legislación Extranjera, titulada: EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera: Décima Actualización Normativa: Coronavirus - Covid 19.

Este nuevo documento se trata de una actualización de los actos jurídicos publicados entre el 27 de mayo y el 2 de junio 2020. En el mismo, encontrarán información de los siguientes países: Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, España, Estados Unidos, Francia, Italia, Panamá, Paraguay, Perú, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, Unión Europea y Uruguay; y, en el siguiente enlace, podrán descargar los textos completos de cada norma contenida en la presente publicación: https://drive.google.com/drive/folders/1kPjHpbbbtOdc6ERkWr2BadbhMDO6s1P9?us



BOLIVIA

Decreto Supremo N° 4.245, 28 mayo 2020. Consejo de Ministros. Tiene por objeto:

- a) Continuar con la cuarentena nacional, condicionada y dinámica hasta el 30 de junio de 2020, según las condiciones de riesgo en las jurisdicciones de las Entidades Territoriales Autónomas ETA's;
- b) Iniciar las tareas de mitigación para la ejecución de los Planes de Contingencia por la Pandemia del Coronavirus (COVID-19) de las ETA's en el marco de la Ley N° 602, de 14 de noviembre de 2014, de Gestión de Riesgos.

Publicación: 28 mayo 2020.

(Gaceta Oficial de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo).

Decreto Supremo N° 4.249, 28 mayo 2020. **Consejo de Ministros.** Prorroga el plazo de vencimiento para la declaración, determinación y pago del Impuesto sobre las Utilidades de las Empresas – IUE, con cierre al 31 de diciembre de 2019.

Publicación: 28 mayo 2020.

(Gaceta Oficial de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo).

Decreto Supremo N° 4.250, 28 mayo 2020. **Consejo de Ministros.** Establece condiciones y medidas para la continuidad de los servicios de telecomunicaciones y postal, durante la cuarentena nacional, condicionada y dinámica.

Publicación: 28 mayo 2020.

(Gaceta Oficial de Bolivia - http://www.gacetaoficialdebolivia.gob.bo).



BRASIL

Ley Complementaria Nº 173, de 27 de maio de 2020. Estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-COV-2 (COVID-19), altera a Lei Complementar Nº 101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências.

Establece el Programa Federativo para Enfrentar al Coronavirus SARS-COV-2 (COVID-19), modifica la Ley Complementaria N° 101, del 4 de mayo de 2000, y dicta otras disposiciones. Publicada: 28 mayo 2020.

(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br).

Medida Provisoria N° 975, 1 mayo 2020. Poder Ejecutivo. Institui o Programa Emergencial de Acesso a Crédito e altera a Lei Nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, e a Lei Nº 13.999, de 18 de maio de 2020.

Establece el Programa de Acceso de Emergencia al Crédito y modifica la Ley N° 12.087, del 11 de noviembre de 2009, y la Ley N° 13.999, de 18 de mayo de 2020.

Publicada: 2 junio 2020.

(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br).



CHILE

Decreto N° 240, 25 mayo 2020. **Ministerio del Interior y Seguridad Pública**. Extiende vigencia del decreto supremo № 102, de 2020, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que dispone el cierre temporal de lugares habilitados para el ingreso y egreso de extranjeros, por emergencia de salud pública de importancia internacional (ESPII) por brote del nuevo coronavirus (2019-NCOV) Publicado: 27 mayo 2020.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/).

Ley N° 21.235. Suspende temporalmente procesos electorales de directivas y delegados sindicales, y prorroga la vigencia de los mandatos de dichos directores y delegados sindicales en los casos que indica.

Sancionada: 27 mayo 2020. Promulgada: 27 mayo 2020.

Publicada: 29 mayo 2020.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/).

Resolución N° 301 (exenta), 28 mayo 2020. **Ministerio de Desarrollo Social y Familia**. Aprueba protocolo excepcional de levantamiento de información de manera remota para la ficha básica de emergencia (FIBE) aplicada en casos de emergencias por déficit hídrico, y anexo que indica. Publicada: 29 mayo 2020.

(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/).



COLOMBIA

Decreto N°685, 22 mayo 2020. **Ministerio de Hacienda y Crédito Público**. Por el cual se ordena la emisión de Títulos de Solidaridad -TDS, y se dictan otras disposiciones.

Publicado: 22 mayo 2020

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - http://svrpubindc.imprenta.gov.co/).

Decreto N°686, 22 mayo 2020. **Ministerio de Comercio, Industria y Turismo**. Por el cual se adoptan disposiciones transitorias en materia de sistemas especiales de importación - exportación, consumidor, turismo y zonas francas, para mitigar los efectos causados por la emergencia sanitaria provocada por el coronavirus COVID-19.

Publicado: 22 mayo 2020

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - http://svrpubindc.imprenta.gov.co/).

Decreto Legislativo N°688, 22 mayo 2020. **Ministerio de Hacienda y Crédito Público**. Por el cual se adoptan medidas tributarias transitorias en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica de conformidad con el Decreto 637 de 2020.

Publicado: 22 mayo 2020

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - http://svrpubindc.imprenta.gov.co/).

Decreto N°689, 22 mayo 2020. **Ministerio del Interior**. Por el cual se prorroga la vigencia del Decreto 636 del 6 de mayo de 2020 "por el cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del orden público".

Publicado: 22 mayo 2020

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - http://svrpubindc.imprenta.gov.co/).

Decreto N°749, 28 mayo 2020. **Ministerio del Interior**. Por el cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada por la pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del orden público.

Publicado: 28 mayo 2020

(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C. - http://svrpubindc.imprenta.gov.co/).



ESPAÑA

Códigos electrónicos. Covid-19. Derecho Europeo, Estatal y Autonómico.

Selección y ordenación: Ángel Mª Marinero Peral.

Edición actualizada a 1 de junio de 2020

(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/).

Incluye la siguiente actualización (desde el 26 de mayo al 1 de junio):

TRANSICIÓN HACIA UNA NUEVA NORMALIDAD

Orden SND/458/2020, de 30 de mayo, para la flexibilización de determinadas restricciones de ámbito nacional establecidas tras la declaración del estado de alarma en aplicación de la fase 3 del Plan para la transición hacia una nueva normalidad.

MEDIDAS DE GESTIÓN DE LA CRISIS SANITARIA COVID-19

MEDIDAS EN MATERIA DE TRANSPORTE Y MOVILIDAD

Orden SND/457/2020, de 29 de mayo, por la que se adoptan exenciones en el ámbito de las licencias de pilotos de aeronaves ultraligeras con motivo de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 .

MEDIDAS ECONÓMICAS

Real Decreto-ley 19/2020, de 26 de mayo, por el que se adoptan medidas complementarias en materia agraria, científica, económica, de empleo y Seguridad Social y tributarias para paliar los efectos del COVID-19.

Real Decreto-ley 20/2020, de 29 de mayo, por el que se establece el ingreso mínimo vital.

OTRAS MEDIDAS

Orden APA/452/2020, de 26 de mayo, por la que se acuerda la no suspensión de los plazos previstos en la Orden APA/377/2020, de 28 de abril, por la que se modifican, para el año 2020, diversos plazos establecidos en los Reales Decretos 1075/2014, 1076/2014, 1077/2014 y 1078/2014, todos ellos de 19 de diciembre, dictados para la aplicación en España de la Política Agrícola Común.

Resolución de 13 de mayo de 2020, de la Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública, por la que se acuerda la prórroga del plazo de subsanación de las solicitudes de nacionalidad en virtud de la Ley 12/2015, de 24 de junio, en materia de concesión de la nacionalidad española a los sefardíes originarios de España y se aclaran aspectos de la tramitación de los expedientes.



Real Decreto 538/2020, de 26 de mayo, por el que se declara luto oficial por los fallecidos como consecuencia de la pandemia COVID-19.

Resolución de 22 de mayo de 2020, de la Secretaría de Estado de Educación, por la que se amplía, de forma extraordinaria por la situación derivada del COVID-19, el plazo de ejecución de las actuaciones de los Programas de Cooperación Territorial de Orientación y refuerzo para el avance y apoyo en la educación, cuyos criterios de distribución a las Comunidades Autónomas para su financiación se formalizan por Acuerdos de los Consejos de Ministros de 7 de diciembre de 2018 y de 15 de noviembre de 2019.

Orden TED/456/2020, de 27 de mayo, por la que se aprueban cuotas extraordinarias a abonar a la Corporación de Reservas Estratégicas de Productos Petrolíferos como consecuencia de los efectos de la crisis ocasionada por el COVID-19.

Instrucción de 28 de mayo de 2020, de la Dirección General de Seguridad Jurídica y Fe Pública, sobre levantamiento de la suspensión de plazos administrativos.

Resolución de 28 de mayo de 2020, de la Secretaría General de Pesca, por la que se publican precios de activación para el año 2020, del mecanismo de almacenamiento previsto en la organización común de mercados en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura.



ESTADOS UNIDOS

The White House. Statements and Releases. **Joint Statement From the United States of America** and the Federative Republic of Brazil Regarding Health Cooperation. May 31, 2020.

Declaración conjunta de los Estados Unidos de América y la República Federativa de Brasil sobre la cooperación sanitaria. 31 mayo 2020.

(The White House - https://whitehouse.gov).



FRANCIA

Décret N° 2020-630, 26 mayo 2020. **Ministerio de Solidaridad y Salud.** Modifiant le décret no 2020-548 du 11 mai 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire.

Modifica el Decreto N° 2020-548 del 11 de mayo de 2020 que prescribe las medidas generales necesarias para hacer frente a la epidemia de covid-19 en el contexto de la emergencia del estado de salud.

Deroga el artículo 19 del Decreto N° 2020-548 sobre disponibilidad de medicamentos.

Fecha de Publicación: 27 mayo 2020.

(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).

Arrêté, 26 mayo 2020. Ministerio de Solidaridad y Salud. Complétant l'arrêté du 23 mars 2020 prescrivant les mesures d'organisation et de fonctionnement du système de santé nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire.

Complementa el decreto del 23 de marzo de 2020 que prescribe las medidas para la organización y el funcionamiento del sistema de salud necesarias para enfrentar la epidemia de covid-19 en el contexto de la emergencia del estado de salud.

Sobre prescripciones médicas.

Fecha de Publicación: 27 mayo 2020.

(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).

Décret N° 2020-637, 27 mayo 2020. **Ministerio de Solidaridad y Salud.** Modifiant le décret no 2020-73 du 31 janvier 2020 portant adoption de conditions adaptées pour le bénéfice des prestations en espèces pour les personnes exposées au coronavirus.

Modifica el Decreto N° 2020-73 del 31 de enero de 2020 que adopta condiciones adecuadas para el beneficio de las prestaciones económicas para las personas expuestas al coronavirus.

Fecha de Publicación: 28 mayo 2020.

(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).

Arrêté, 27 mayo 2020. Ministerio de Solidaridad y Salud. Portant modification de la liste des actes et prestations mentionnée à l'article L. 162-1-7 du code de la sécurité sociale (diagnostic biologique de l'infection par le SARS-CoV-2).

Modifica de la lista de actos y prestaciones mencionados en el artículo L. 162-1-7 del código de seguridad social (diagnóstico biológico de infección por SARS-CoV-2).

Fecha de Publicación: 28 mayo 2020.

(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).

Décret N° 2020-645, 28 mayo 2020. **Ministerio de Solidaridad y Salud.** Complétant le décret no 2020-548 du 11 mai 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire.

Modifica el Decreto N° 2020-548 del 11 de mayo de 2020 que prescribe las medidas generales necesarias para hacer frente a la epidemia de covid-19 en el contexto de la emergencia del estado de salud.

Modifica el artículo 9 del Decreto N° 2020-548 sobre medidas sanitarias en parques y jardines. Fecha de Publicación: 29 mayo 2020.



(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).

Décret N° 2020-663, 31 mayo 2020. **Ministerio de Solidaridad y Salud.** Prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire.

Prescribe las medidas generales necesarias para hacer frente a la epidemia de covid-19 en el contexto de la emergencia del estado de salud.

Establece medidas con respecto a transportes, cuarentena y aislamiento, establecimientos públicos y actividades, controles de precios, medicamentos y disposiciones conexas.

Fecha de Publicación: 1 junio 2020.

Contiene rectificación con fecha de publicación 2 junio 2020.

(Légifrance, Sécretariat Général du Gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr).



ITALIA

Decreto 22 maggio 2020. Presidencia del Consejo de Estado - Secretaría General de Justicia Administrativa. Regole tecnico-operative per l'attuazione del processo amministrativo telematico, nonché per la sperimentazione e la graduale applicazione dei relativi aggiornamenti. Normas técnico-operativas para la aplicación del proceso administrativo telemático, así como para la prueba y la aplicación gradual de sus actualizaciones. Publicado: 27 mayo 2020.

(Gazzetta Ufficiale - https://www.gazzettaufficiale.it/).



PANAMÁ

Decreto Ejecutivo N°298, 27 mayo 2020. **Ministerio de Economía y Finanzas.** Que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°. 251 de 24 de marzo de 2020, que adopta medidas tributarias para aliviar el impacto económico producto del estado de emergencia nacional. Publicada: 27 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Resolución N°201-2753, 26 mayo 2020. **Ministerio de Economía y Finanzas.** Por la cual se extiende el plazo de presentación del registro de préstamos y/o registro de modificaciones de préstamos hipotecarios preferenciales.

Publicada: 29 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Decreto Ejecutivo N°644, 29 mayo 2020. **Ministerio de Salud.** Que modifica artículos del Decreto Ejecutivo N°. 507 de 24 de marzo de 2020 y dicta otras disposiciones.

Decreto Ejecutivo N°507 sobre Toque de Queda a nivel nacional y medidas para la mitigación y control de la pandemia COVID-19.

Publicada: 29 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Decreto Ejecutivo N°97, 29 mayo 2020. **Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral.** Que prorroga la suspensión temporal de los efectos de los contratos de trabajo y dicta otras disposiciones. Publicada: 29 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Resolución N°453, 29 mayo 2020. **Ministerio de Salud.** Que autoriza la reactivación, operación y movilización de algunas actividades, y se dictan otras disposiciones.

Publicada: 29 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Resolución N° DM - 158-2020, 29 mayo 2020. Ministerio de Trabajo y Desarrollo Laboral. Por la cual se extiende la vigencia de los permisos de trabajo.

Publicada: 29 mayo 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Resolución N° 8.189, 29 mayo 2020. Ministerio de Seguridad Pública. Por la cual se extiende hasta el 7 de junio de 2020, la vigencia de los permisos de residencia de los extranjeros que vencieron a partir del 13 de marzo de 2020. los trámites que se extienden incluyen carné de permisos en trámite, carné de permisos provisionales, visas de no residentes, carné de estadía judicial, carné de regularización migratoria y estadías en calidad de turismo. todo permiso o estadía que venza dentro del período antes indicado, no generará multas por vencimiento.

Publicada: 1 junio 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).





Resolución N°1.420, 1 junio 2020. **Ministerio de Salud.** Que ordena el uso de mascarillas o barbijos en todo el territorio de la República de Panamá.

Publicada: 2 junio 2020.

(Gaceta Oficial Digital. República de Panamá- https://www.gacetaoficial.gob.pa/).

Dirección Servicios Legislativos.

PARAGUAY

Ley N°6.541, Que modifica el artículo 51 de la Ley N° 6524/2020 «Que declara Estado de Emergencia en todo el territorio de la República del Paraguay ante la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud a causa del COVID-19 o Coronavirus y se establecen medidas administrativas, fiscales y financieras.

Sancionada: 13 mayo 2020 Promulgada: 25 mayo 2020.

Publicada: 28 mayo 2020

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/).

Decreto N°3.619, 24 mayo 2020. **Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social.** Por el cual se establecen medidas en el marco de la Emergencia Sanitaria declarada en el territorio nacional por la pandemia del Coronavirus (COVID-19) correspondientes a la Fase 2 del Plan de Levantamiento Gradual del Aislamiento Preventivo General (Cuarentena Inteligente).

Publicado: 28 mayo 2020

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/).

Decreto N°3.630, 26 mayo 2020. **Ministerio de Hacienda.** Por el cual se amplía el artículo 2° del Decreto N° 3582, del 6 de mayo de 2020, «Por el cual se constituye la Comisión Especial de Supervisión y Control de Compras COVID-19 (CESC), para acompañar al Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social ya organismos y entidades del estado, en los procesos de adquisiciones de bienes e insumos necesarios para la atención del Estado de Emergencia declarado por la Ley N 6524/2020 y se establecen medidas de transparencia complementarias».

Publicado: 29 mayo 2020

(Gaceta Oficial de la República del Paraguay - http://www.gacetaoficial.gov.py/).



PERÚ

Ley N° 31.020. Ley que delega en el Poder Ejecutivo la facultad de legislar en materia penal procesal penal y penitenciaria a fin de establecer medidas para el deshacinamiento de establecimientos penitenciarios y centros juveniles por riesgo de contagio de virus COVID-19.

Sancionada: 25 mayo 2020. Promulgada: 27 mayo 2020.

Publicado: 28 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto de Urgencia N° 062-2020, 27 mayo 2020. **Poder Ejecutivo.** Decreto de Urgencia que modifica el decreto de urgencia N° 035-2020 Decreto de Urgencia que establece medidas complementarias para reducir el impacto en la economía nacional del aislamiento e inmovilización social obligatorio dispuesto en la declaratoria de Estado de Emergencia Nacional así como para reforzar sistemas de prevención y respuesta sanitaria como consecuencia del COVID-19.

Publicado: 28 mayo 2020.

(Diario Oficial - El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto de Urgencia N° 063-2020, 27 mayo 2020. **Poder Ejecutivo.** Decreto de Urgencia que dispone el apoyo solidario de los funcionarios servidores públicos del Poder Ejecutivo para la entrega económica a favor de los deudos del personal de la salud fallecidos a consecuencia del COVID-19.

Publicado: 28 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto Supremo N° 013-2020-TR, 27 mayo 2020. **Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo.** Decreto Supremo que modifica el artículo 6 del Decreto Supremo № 004-2020-TR.

Publicado: 28 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto Supremo N° 019-2020-SA, 27 mayo 2020. **Ministerio de Salud.** Decreto Supremo que aprueba el reglamento de la Ley N° 30885, Ley que establece la conformación y el funcionamiento de las Redes Integradas de Salud - RIS.

Publicado: 28 mayo 2020.

(Diario Oficial - El Peruano https://elperuano.pe/).

Resolución Viceministerial N° 098-2020-MINEDU, 29 mayo 2020. **Ministerio de Educación.** Modifican el documento normativo denominado Disposiciones para el trabajo remoto de los profesores que asegure el desarrollo del servicio educativo no presencial de las instituciones y programas educativos públicos frente al brote del COVID-19.

Publicado: 29 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Resolución Ministerial N° 337-2020-MINSA, 29 mayo 2020. **Ministerio de Salud.** Modifican la Guía Técnica para el traslado excepcional de personas que se encuentren fuera de su residencia habitual a consecuencia de la aplicación de las disposiciones de inmovilización social.



Publicado: 30 mayo 2020.

(Diario Oficial - El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto Supremo N° 004-2020-MC, 29 mayo 2020. **Ministerio de Cultura.** Decreto Supremo que aprueba lineamientos técnicos para garantizar la pertinencia y adecuación cultural en la atención de los pueblos indígenas u originarios en el marco de la Emergencia Sanitaria declarada por el COVID-19.

Publicado: 30 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto Supremo N° 005-2020-MC, 29 mayo 2020. **Ministerio de Cultura.** Decreto Supremo que aprueba los lineamientos para la incorporación de la variable étnica en los registros administrativos de las entidades públicas en el marco de la Emergencia Sanitaria declarada por el COVID-19.

Publicado: 30 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto Supremo N° 007-2020-MINEDU, 29 mayo 2020. **Ministerio de Educación.** Decreto Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1476 Decreto Legislativo que establece medidas para garantizar la transparencia protección de usuarios y continuidad del servicio educativo no presencial en las instituciones educativas privadas de Educación Básica en el marco de las acciones para prevenir la propagación del COVID-19.

Publicado: 30 mayo 2020.

(Diario Oficial - El Peruano https://elperuano.pe/).

Resolución Viceministerial N° 099-2020-MINEDU, 30 mayo 2020. **Ministerio de Educación.** Regulan el ingreso de manera excepcional del personal docente y administrativo a sus instituciones educativas de gestión privada de educación básica que brindan servicios educativos no presenciales durante el año escolar 2020.

Publicado: 30 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).

Decreto de Urgencia Nº 064-2020, 30 mayo 2020. **Poder Ejecutivo.** Decreto de Urgencia que dicta medidas extraordinarias para reforzar la respuesta sanitaria en el marco del Estado de Emergencia Nacional por el COVID-19 y dicta otras disposiciones.

Publicado: 31 mayo 2020.

(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/).



REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE

Act of the Scottish Parliament N° 10, 26 mayo 2020. "Coronavirus (Scotland) (No.2) Act 2020".

An Act of the Scottish Parliament to make provision in connection with coronavirus; and for connected purposes.

Ley del Parlamento escocés en relación con el Coronavirus y para establecer otras disposiciones conexas.

(The National Archives - Her Majesty's Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Statutory Instruments N° 539, 28 mayo 2020. Social Security. Terms and Conditions of Employment. The Statutory Sick Pay (General) (Coronavirus Amendment) (No. 4) Regulations 2020.

Seguridad Social. Términos y Condiciones de Trabajo. Reglamento 2020 relativo a la licencia por enfermedad paga. (Modificación por Coronavirus) (N°4).

(The National Archives - Her Majesty's Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk).

Statutory Instruments N° 557, 1 junio 2020. Public Health, Wales. The Health Protection (Coronavirus Restrictions) (Wales) (Amendment) (No. 5) Regulations 2020.

Reglamento 2020 Protección de la Salud (Restricciones por Coronavirus) (Gales) Modificación) (N°5).

(The National Archives - Her Majesty's Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).

Statutory Instruments N° 558, 1 junio 2020. Public Health, Wales. The Health Protection (Coronavirus Restrictions) (England) (Amendment) (No. 3) Regulations 2020.

Reglamento 2020 Protección de la Salud (Restricciones por Coronavirus) (Gales) Modificación) (N°3).

(The National Archives - Her Majesty's Stationery Office - http://www.legislation.gov.uk/).



UNIÓN EUROPEA

Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo 2020/0105.

Por el que se modifica el Reglamento (UE) Nº 223/2014 en lo que respecta a la introducción de medidas específicas para hacer frente a la crisis de la COVID-19.

Fecha del documento: 28 mayo 2020. (Eur-LEX - https://eur-lex.europa.eu/).

Propuesta de Reglamento del Consejo 2020/0111.

Por el que se establece un Instrumento de Recuperación de la Unión Europea para apoyar la recuperación tras la pandemia de COVID-19.

Fecha del documento: 28 mayo 2020. (Eur-LEX - https://eur-lex.europa.eu/).

Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo 2020/0106.

Por el que se modifica el Reglamento (UE) 2015/1017 en lo referente a la creación de un Instrumento de Apoyo a la Solvencia.

Fecha del documento: 29 mayo 2020. (Eur-LEX - https://eur-lex.europa.eu/).

Propuesta de Reglamento del Parlamento Europeo y del Consejo 2020/0110.

Se modifica el Reglamento (CE) № 1257/96 del Consejo, del 20 de junio de 1996, sobre la ayuda humanitaria.

Fecha del documento: 29 mayo 2020. (Eur-LEX - https://eur-lex.europa.eu/).



URUGUAY

Decreto N°142/020, 21 marzo 2020. Ministerio de Economía y Finanzas. Dispónese un aporte estatal, no reembolsable, de hasta el 50% del monto que corresponda retener por concepto del precio del alquiler de las fincas que, al 13 de marzo de 2020, estuvieran arrendadas con garantía del Servicio de Garantía de Alquileres de la Contaduría General de la Nación, por trabajadores de la actividad privada amparados al Subsidio por Desempleo (total) a cargo del Banco de Previsión Social.

Publicado: 27 mayo 2020

(IMPO - https://www.impo.com.uy/).

Decreto N°146/020, 21 marzo 2020. **Ministerio de Salud Pública.** Dispónese que los prestadores integrales de salud podrán cobrar una tasa moderadora no superior a \$ 290 impuestos incluidos, a aquellos de sus usuarios que por indicación de su Médico tratante, requieran ser inmunizados a domicilio con la vacuna antigripal 2020.

Publicado: 27 mayo 2020

(IMPO - https://www.impo.com.uy/).



Dossier legislativo

Año I

N° 001	Mensajes presidenciales . Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDelA, DRAyAU- ¹
	1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854.
N° 002	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854-1860). –SDelA, DRAyAU-
	2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855.
N° 003	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854-1860). –SDelA, DRAyAU-
	3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856.
N° 004	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854-1860). –SDeIA, DRAyAU-
	4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857.
N° 005	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal–Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854-1860). –SDeIA, DRAyAU-
	5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858.
N° 006	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854-1860). –SDeIA, DRAyAU-
	6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859.
N° 007	Pueblos Originarios. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DlelA- ²
N° 008	Tratados Internacionales: Argentina - Países Limítrofes. 2000- 2012. –SDeIE, DIeIE- ³
N° 009	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDelE, DlelE-
N° 010	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. – SDelE, DlelE-
N° 011	Legislación Extranjera. Blanqueo y Repatriación de Capitales . Ed. Actualizada diciembre 2017 —SDelE, DIelE — DREyAU- ⁴
N° 012	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná

¹ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DRAYAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO.

² SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIEIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA.

³ SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DIEIE: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA.

⁴ SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DREYAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO.



Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860-1861). - SDeIA, DRAyAU-

7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860.

N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal —Actas de Paraná-.
Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861). —SDelA, DRAyAU-

8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861.

- N° 014 Legislación Extranjera. Banco de Datos Genéticos. –SDelE, DlelE-
- N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-

9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862.

N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Instalación-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDelA, DRAyAU-

10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863.

N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862-1868). –SDelA, DRAyAU-

11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864.

N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862-1868). –SDelA, DRAyAU-

12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865.

Nº 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la Apertura-. Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866). –SDelA, DRAyAU-

13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866.

N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-

14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867.

N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862-1868). –SDeIA, DRAyAU-

15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868.

- N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo 2013. SDelE, DlelE-
- N° 023 Legislación Extranjera. Aborto. Ed. Actualizada marzo 2018 SDelE, DIelE-.
- N° 024 Tratados Internacionales: América Latina 2011-2012. -SDelE, DlelE-
- Nº 025 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero-Junio 2013. SDelE, DlelE-
- N° 026 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio 2013. SDelE, DIelE
- N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. Actualización 2011-2012. –



SDelA, DIelA-

- N° 028 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874). –SDelA, DRAyAU-16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869.
- Nº 029 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874). –SDelA, DRAyAU 17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870.
- N° 030 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874). –SDelA, DRAyAU 18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871.
- N° 031 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874). –SDelA, DRAyAU
 19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872.
- N° 032 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868-1874). –SDelA, DRAyAU 20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873.
- N° 033 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868- 1874). –SDelA, DRAyAU
 21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874.
- N° 034 Legislación y Doctrina Extranjera. Régimen Penal de Menores Edición actualizada marzo 2019 SDelE, DlelE-
- Nº 035 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Civil. Doctrina. –SDelA, DlelA-
- N° 036 Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Adopción, Derechos del Consumidor, Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDelE, DIeIE-
- N° 037 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre 2013. -SDelE, DlelE-

Año II

- N° 038 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre Diciembre 2013. -SDelE, DleIE-
- Nº 039 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio Diciembre 2013. SDelE, DlelE-
- N° 040 Trata de Personas y Delitos Conexos. Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional.

 Doctrina y Jurisprudencia. Marzo 2014 SDelA, DlelA y DTNJA⁵-

⁵ SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIEIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS.



N° 041	Legislación y Doctrina Extranjera. Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE, DIeIE-
N° 042	Legislación Extranjera. Hidrocarburos. –Edición actualizada febrero 2020- SDeIE, DIeIE-
N° 043	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo – 2014 SDelE, DlelE-
N° 044	Legislación y Doctrina Extranjera. Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDelE, DielE-
N° 045	Legislación y Doctrina Extranjera. Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DIeIE-
N° 046	Legislación Extranjera. Contaminación AcústicaSDelE, DlelE-
N° 047	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDelA, DRAyAU-
	22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875.
N° 048	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDeIA, DRAyAU-
	23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.
N° 049	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDelA, DRAyAU-
	24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877.
N° 050	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDeIA, DRAyAU-
	25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878.
N° 051	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874-1880). –SDelA, DRAyAU-
	26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879.
N° 052	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio – 2014SDelE, DlelE-
N° 053	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero–Junio – 2014SDelE, DlelE-
N° 054	Legislación Nacional. Período 2011- 2013. Ordenamiento Temático. –SDeIA, DIeIA-
N° 055	Legislación Extranjera. Drones SDelE, DlelE-
N° 056	Seguro Ambiental – Gestión de PCB's. Legislación Nacional. Doctrina y JurisprudenciaSDeIA, DIeIA-
N° 057	Legislación Extranjera. Juicio por JuradosSDelE, DIelE-
N° 058	Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia SDelA, DlelA-
N° 059	Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DlelA-
N° 060	Tratados Internacionales: América Latina. 2013 -SDeIE, DIeIE-
N° 061	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2014 SDelE, DlelE-
№ 062	Legislación Extranjera. Agua Potable – Consumo Domiciliario -SDelE, DlelE-



N° 063	Legislación Extranjer	a. Delitos Informáticos	. Edición actualizada	diciembre 2018 -SDelE	, DielE-
--------	-----------------------	---	-----------------------	-----------------------	----------

N° 064 Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia. -SDelA, DlelA-

Año III

N° 065	Legislación Extranjera. Servicios de Inteligencia -SDeIE, DIeIE-
N° 066	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDelE, DlelE-
N° 067	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre – 2014SDelE, DIelE-
N° 068	Legislación Extranjera. Femicidio y Violencia Doméstica. Edición Actualizada abril 2018 - SDelE, DIelE-
N° 069	Legislación Extranjera. Vehículos Eléctricos. Edición actualizada agosto 2018 - SDelE, DlelE.
N° 070	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo – 2015 SDelE, DlelE-
N° 071	Tratados Internacionales: América Latina. 2014 - SDelE, DIelE-
N° 072	Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. 1994-2014. –SDelA, DlelA-
N° 073	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio – 2015SDelE, DlelE-
N° 074	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero–Junio - 2015SDelE, DlelE-
N° 075	Legislación Extranjera. Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DIeIE-
N° 076	Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA-
N° 077	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874- 1880). –SDelA, DRAyAU-
	27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.
N° 078	Legislación Extranjera. Pornografía Infantil -SDeIE, DIeIE-
N° 079	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886). –SDeIA, DRAyAU-
	28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881.
N° 080	Legislación y Doctrina Extranjera. Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DIeIE-
N° 081	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDeIA, DRAyAU-
	29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.
N° 082	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDeIA, DRAyAU- 30mo Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.
N° 083	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de



la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). - SDeIA, DRAYAU-

31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.

N° 084 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDeIA, DRAyAU-

32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.

N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880- 1886). –SDelA, DRAyAU-

33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.

Nº 086 Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Animales de Compañía. -SDelE, DlelE-

N° 087 Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. – Publicados durante el año 2013. - SDelA, DlelA-

N° 088 Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech. -SDelE, DlelE; SDelA, DlelA-

N° 089 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2015. -SDelE, DlelE-

N° 090 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAyAU-

34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.

N° 091 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDelA, DRAyAU-

35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.

N° 092 Legislación Extranjera. Cambio Climático. Edición actualizada agosto 2019 -SDelE, DlelE-

Año IV

N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886- 1890). –SDeIA, DRAyAU-

36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889.

N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886-1890). –SDeIA, DRAyAU-

37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.

N° 095 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2015. -SDelE, DlelE-

N° 096 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2015. -SDelE, DlelE-

N° 097 Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DIeIE-

N° 098 Legislación Extranjera. Compras y Obras Públicas. -SDelE, DIelE-

N° 099 Corrupción. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDelA, DIelA, DRAyAU-



N° 100	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo - 2016SDelE, DlelE-	
N° 101	Legislación y Doctrina Extranjera. Juegos de Azar, Casinos y TragamonedasSDelE, DlelE-	
N° 102	Movilidad Previsional . Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDelA, DlelA, DRAyAU-	
N° 103	Legislación y Doctrina Extranjera. Firma Digital y Gobierno ElectrónicoSDelE, DlelE-	
N° 104	Legislación y Doctrina Extranjera. Narcotráfico y Derribo de AvionesSDelE, DlelE-	
N° 105	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero–Junio 2016SDeIE, DIeIE-	
N° 106	Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015. – SDelA, DGLA-	
N° 107	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio - 2016SDelE, DlelE-	
N° 108	Legislación y Doctrina Extranjera. Financiamiento de Partidos Políticos. Edición actualizada agosto 2019 -SDelE, lelE-	
N° 109	Legislación y Doctrina Extranjera. Empleo Joven SDelE, DlelE-	
N° 110	Legislación y Doctrina Extranjera. Mercado de Capitales SDeIE, DIeIE-	
N° 111	Decretos Secretos y Reservados. Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - Publicados durante 2014SDelA, DIelA-	
N° 112	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre - 2016SDelE, DlelE-	
N° 113	Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional . Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DleIA, DRAyAU-	
N° 114	Legislación y Doctrina Extranjera. Convergencia TecnológicaSDeIE, IeIE-	
N° 115	Legislación y Doctrina Extranjera. Energías RenovablesSDelE, IelE-	

Año V

N° 116	Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo . Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DIelA-
N° 117	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2016SDelE, DlelE-
N° 118	Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDelA, DlelA-
N° 119	Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015 . –SDeIA, DIeIA-
N° 120	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016SDelE, DlelE-
N° 121	Legislación y Doctrina Extranjera. Extinción de DominioSDelE, lelE-
N° 122	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero–Marzo - 2017SDelE, DlelE-
N° 123	Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016. –SDeIA, DGLA-
N° 124	Legislación y Doctrina Extranjera. Delitos Ambientales SDelE, leIE-



N° 125	Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Bosques DelE, lelE-
N° 126	Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. – Publicados durante el año 2015 SDelA, DlelA-
N° 127	Legislación y Doctrina Extranjera. Productos Fitosanitarios SDeIE, leIE-
N° 128	Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y JurisprudenciaSDeIA, DIeIA-
N° 129	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio - 2017SDelE, DlelE-
N° 130	Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de CarnesSDeIA, DRAyAU-
N° 131	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017SDelE, DlelE-
N° 132	Legislación y Doctrina Extranjera. Libertad de CultoSDelE, DlelE-
N° 133	Legislación y Doctrina Extranjera. Maternidad SubrogadaSDelE, DlelE-
N° 134	Legislación y Doctrina Extranjera. Política Migratoria. Edición actualizada mayo 2019 -SDelE, DlelE-
N° 135	Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de la Apertura Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890- 1892). –SDeIA, DRAyAU-38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891.
N° 136	Código Civil y Comercial de la Nación . Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DlelA-
N° 137	Legislación y Doctrina Extranjera. Humedales SDeIE, DIeIE-
N° 138	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre - 2017SDelE, DlelE-
N° 139	Legislación y Doctrina Extranjera. Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuanaSDelE, DIelE-

Año VI

N° 140	Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2017SDelE, DielE-
N° 141	Decretos de Necesidad y Urgencia. 2015- 2017. Legislación Nacional. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DlelA-
N° 142	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2017SDelE, DlelE-
N° 143	Legislación Extranjera. Compilado Normativo. Europa y Estados Unidos 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente SDelE, DlelE-
N° 144	Aborto. Doctrina y JurisprudenciaSDelA, DlelA-
N° 145	Legislación Extranjera. Compilado Normativo. América Latina 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y Ambiente SDelE, DIelE-
N° 146	Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero – Marzo - 2018SDelE, DlelE-
N° 147	Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2016-2017 SDeIA, DIeIA
N° 148	Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 135 - Año 2017

SDeIA, DGLA

- N° 149 Legislación y Doctrina Extranjera. Propiedad Industrial e Intelectual. -SDelE, DlelE-
- N° 150 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 245 -Indemnización por antigüedad o despido-. Doctrina y Jurisprudencia –SDelA, DIelA-
- N° 151 Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Juan Perón (1946- 1952). –SDelA, DRAyAU-
- N° 152 Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Arturo Frondizi (1958- 1962). –SDeIA, DRAyAU-
- N° 153 Mensajes presidenciales. . Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la República Argentina. Raúl Ricardo Alfonsín (1983- 1989). –SDeIA, DRAyAU-
- N° 154 Legislación y Doctrina Extranjera. Genética Humana. -SDelE, DlelE-
- N° 155 Pueblos Originarios. Legislación e Informes Internacionales. Legislación nacional y provincial. Doctrina y Jurisprudencia. -SDelA, DlelA-
- Nº 156 Código Civil y Comercial de la Nación. Uniones Convivenciales. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA-
- N° 157 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril- Junio 2018. -SDelE, DlelE-
- N° 158 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero Junio 2018. -SDelE, DlelE-
- N° 159 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 12 -Irrenunciabilidad de derechos-. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA-
- N° 160 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 30 –Subcontratación y delegación. Solidaridad-. Doctrina y Jurisprudencia. –SDelA,
 DIelA-
- N° 161 Legislación y Doctrina Extranjera. Derecho Animal SDelE, DlelE-
- N° 162 Desburocratización y Simplificación del Estado. SDelA, DlelA-
- N° 163 Legislación y Doctrina Extranjera. Adopción. SDelE, DIelE-
- N° 164 Impuesto a las Ganancias Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial. Antecedentes parlamentarios. Acordada.

 Doctrina y Jurisprudencia -Nacional y EEUU-. –SdeIA, DIeIA, DRAyAU, SdeIE
- N° 165 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio Septiembre 2018. -SDelE, DielE-
- N° 166 Legislación y Doctrina Extranjera. Deporte. SDelE, DlelE-

Año VII

- N° 167 Derechos de Incidencia Colectiva. Antecedentes parlamentarios. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. SDelA, DlelA-
- N° 168 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre Diciembre 2018. SDelE, DielE-
- N° 169 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio Diciembre 2018. -SDelE, DlelE-
- N° 170 Legislación y Doctrina Extranjera. Alimentación Escolar. SDelE, DIelE-

Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina - Acta de



N° 171

la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890- 1892). - SDelA, DRAyAU-39no Período Legislativo, Acta del 24 de mayo de 1892. N° 172 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina - Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892- 1895). - SDelA, DRAyAU-40mo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1893. Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina - Acta de la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892- 1895). – SDeIA, DRAyAU-N° 173 41er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1894. N° 174 Compilado de Legislación Extranjera. Recursos Naturales y Medio Ambiente - 2018 - SDeIE, DIeIE-Nº 175 Régimen Penal Juvenil. Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Informes. Doctrina y Jurisprudencia. -SDelA, DIeIA-Nº 176 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero - Marzo - 2019. - SDeIE, DIeIE-N° 177 Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Datos Personales. - SDelE, DIelE-Nº 178 Teletrabajo. Antecedentes Parlamentarios. Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Instrumentos Nacionales. Doctrina y Jurisprudencia – SDelA, DlelA- Actualizado Abril 2020. Nº 179 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 136 - Año 2018. - Sdel A DGLA-N° 180 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – Junio 2019. -SDelE, DIelE-N° 181 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril - Junio 2019. - SDelE, DIelE-N° 182 Medio Ambiente y Cambio Climático. Antecedentes Parlamentarios. Instrumentos Internacionales. Legislación Nacional y Provincial. Informes, Inventarios y Otros Documentos de Interés. Doctrina y Jurisprudencia. - SDeIA, DIeIA-N° 183 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre - 2019. - SDeIE, DIeIE-N° 184 Ciencia, Tecnología e Innovación. Antecedentes Parlamentarios. Instrumentos Internacionales. Legislación Nacional, Provincial y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Informes, Planes y Otros Documentos de Interés. Doctrina – SDeIA, DIeIA-N° 185 Legislación y Doctrina Extranjera. Residuos Plásticos. - SDelE, DIelE-N° 186 Documentación Nacional y Extranjera. Consejo Económico y Social. - SDeIA, DIeIA- SDeIE, DIeIE-

Año VIII

N° 187 Regímenes Especiales de Jubilaciones -Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial; Funcionarios del Servicio Exterior de la Nación –SDelA, DlelA-.
 № 188 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre - 2019. - SDelE, DlelE № 189 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2019. -SDelE, DlelE-



N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Antecedentes Parlamentarios. Coronavirus - COVID-19. - DSL-N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Coronavirus - COVID-19. - DSL-N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19 -DSL-N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Actualización Normativa: Coronavirus - COVID-19. – DSL-N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Segunda Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Tercera Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Segunda Actualización Normativa: Coronavirus - COVID-19. -DSI -N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Tercera Actualización Normativa: Coronavirus - COVID-19. – Nº 190 Legislacion y Doctrina Extranjera. Teletrabajo. -SdelE-Nº 191 Documentación Nacional y Extranjera. Funcionamiento Virtual del Parlamento - DSL -N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Cuarta Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Quinta Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Cuarta Actualización Normativa: Coronavirus -COVID-19. - DSL-N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Sexta Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Quinta Actualización Normativa: Coronavirus — COVID-19. - DSL-N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Septima Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Sexta Actualización Normativa: Coronavirus — COVID-19. - DSL-N°S/N EDICIÓN ESPECIAL: Octava Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus - COVID-19. N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Séptima Actualización Normativa: Coronavirus — COVID-19. - DSL-N° 192 Firma digital. Antecedentes Parlamentarios, Legislación Nacional y Doctrina -DSL-N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Primera Entrega. Coronavirus - COVID-19. Legislación Provincial – DSL-N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Novena Entrega. Coronavirus - COVID-19. Legislación Nacional, Jurisprudencia,



Doctrina y Otros Documentos de Interés. - DSL-

- N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Octava Actualización Normativa: Coronavirus –

 COVID-19. DSL-
- N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Novena Actualización Normativa: Coronavirus –

 COVID-19. DSL-
- N° 193 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero Abril 2020. SDelE, DielE-
- N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Decima Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus COVID-19.
- N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Úndecima Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de Interés. Coronavirus COVID-19.
- N° S/N EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Décima Actualización Normativa: Coronavirus –

 COVID-19. DSL-